Сведения о результатах плановой проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на содержание Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения средняя общеобразовательная школа с.Первомайское
Акт №15 от 16 октября 2015 года.
Финансовым управлением администрации Нижнесергинского муниципального района проведена плановая проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на содержание Муниципального казенного общеобразовательного  учреждения средняя общеобразовательная школа с.Первомайское за период с 01.01.2013 года по 31.07.2015 года.

Проверка начата 14.09.2015 года

Проверка закончена 16.10.2015 года

При проверке выявлены следующие нарушения:                                                                         

4. При проверке расчетных операций, достоверности, законности расчетно-платежных операций, наличия дебиторской и кредиторской задолженности, наличия актов сверки с поставщиками, расходования средств на капитальный (текущий) ремонт установлено:

4.1. В июне 2014 года МКОУ СОШ с.Первомайское в лице директора Саулич О.В. заключены трудовые соглашения с физическим лицом Лузиной Е.Н. на выполнение работ по организации и проведению мероприятий по оздоровлению детей: №1 от 02.06.2014г. на сумму 2910,62 руб. и №2 от 02.06.2014г. на сумму 297,00 руб. В соответствии с п.4 Соглашения окончательный расчет с физическим лицом производится после подписания акта приема-сдачи выполненных работ. Начисление и уплата физическому лицу за выполненную работу МКОУ СОШ с.Первомайское отнесена на подстатью 226 «Прочие работы, услуги», статьи 220 «Оплата работ, услуг» по Классификации операций сектора государственного управления (далее КОСГУ). 
В соответствии с гл. 37 и 39 Гражданского Кодекса  Российской Федерации гражданско-правовой договор заключается между заказчиком и исполнителем на выполнение конкретной работы с определенным результатом, исполнителю не предоставляются гарантии,  установленные ТК РФ, приемка выполненных работ (оказанных услуг) производится по акту, из которого должно быть видно, какие именно работы (услуги) выполнены (оказаны) и приняты. Акт является основанием для оплаты работ (услуг). 

Следовательно, трудовые соглашения, заключенные МКОУ СОШ с.Первомайское с физическим лицом – носят гражданско-правовой характер, т.к. между заказчиком и исполнителем определены конкретные работы с определенным результатом, а приемка выполненных работ должна быть оформлена Актом, являющимся основанием для оплаты. Вместо трудовых соглашений необходимо было заключить Договора на выполнение работ, оказание услуг.
По соглашению №1 с суммы 3345,62 руб. (2910,62 руб.+435,00 руб.НДФЛ) начислены и уплачены страховые взносы во внебюджетные фонды в размере  (30,2%) – 1010,38 руб. в том числе в фонд социального страхования (2,9%) – 97,02 руб. (п/п.№298 от 18.07.2014г.)  и (0,2%) – 6,69 руб. (п/п. №299 от 23.07.2014г.).

В  соответствии с п.п.2 п.3 ст.9 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» в базу для начисления страховых взносов в части страховых взносов в фонд социального страхования, не включаются любые вознаграждения, выплаченные по договорам гражданско-правового характера. 

На основании Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» «физические лица, выполняющие работу на основании гражданско-правового договора, подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, если в соответствии с указанным договором страхователь обязан уплачивать страховщику страховые взносы». 

В соглашениях,  заключенных МКОУ СОШ с.Первомайское с физическим лицом Лузиной Е.Н. обязательство по уплате страховых взносов в фонд социального страхования отсутствует, следовательно бюджетные средства на уплату страховых взносов в фонд социального страхования в сумме  – 103,71 руб. израсходованы неправомерно.
Аналогичное нарушение было допущено  в июне 2013 года. Трудовое соглашение №1 от 03 июня 2013г. заключено директором МКОУ СОШ с.Первомайское с физическим лицом Елисеевой В.Н. на выполнение работ по организации и проведении мероприятий по оздоровлению детей, сумма по соглашению 3429,13 руб. Акт выполненных работ от 29 июня 2013 года. По данному соглашению, с суммы 3941,13 руб. (3429,13 руб.+512,00 руб.НДФЛ) начислены и уплачены страховые взносы во внебюджетные фонды в размере  (30,2%) – 1190,22 руб. в том числе в фонд социального страхования (2,9%) – 114,29 руб. (п/п.№184 от 29.07.2013г.)  и (0,2%) – 7,88 руб. (п/п. №185 от 29.07.2013г.). В заключенном, МКОУ СОШ с.Первомайское с физическим лицом Елисеевой В.Н.. соглашении, обязательство по уплате страховых взносов в фонд социального страхования отсутствует, следовательно сумма неправомерно израсходованных бюджетных средств на уплату страховых взносов в фонд социального страхования составила – 122,17 руб.

Всего неправомерно израсходовано бюджетных средств на уплату страховых взносов в фонд социального страхования в размере – 225,88 руб.
4.2. В  соответствии с п.11 ст.9 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» не подлежат обложению страховыми взносами суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим работникам, не превышающие 4 000 рублей на одного работника за расчетный период.
В 2013 году выплачена материальная помощь следующим работникам:

май 2013 года Поруновой Н.Г. – 19761,35 руб., Коневой С.В. – 2883,20 руб. (приказ без № от 25.05.2013г.);

июнь 2013 года Капошко В.В. – 23248,65 руб. (приказ №124-лс от 25.06.2013г.);

декабрь 2013 года Тимерзяновой Л.И. – 12802,68 руб., Додаревой С.А. – 12802,68 руб., Белозеровой О.И. – 6401,34 руб. (приказ №86 от 18.12.2013г.), страховые взносы в государственные внебюджетные фонды начислены в полном объеме, без учета необлагаемой суммы в размере 4000,00 руб. на одного работника.

Следовательно, в 2013 году излишне начислено  страховых взносов с суммы материальной помощи 22883,20 руб. (4000,00руб. * 5 + 2883,20 руб.) в размере 6910,73 руб. (22883,20 руб. * 30,2%).

В 2014 году выплачена материальная помощь следующим работникам:

март 2014 года Капошко В.В. – 23248,65 руб. (приказ №44-лс от 26.03.2014г.), Поруновой Н.Г. – 19761,35 руб. (приказ №11 от 25.03ю2014г.), Коневой С.В. – 5201,00 руб. (приказ №12 от 25.03.2014г.);

июнь 2014 года Додаревой С.А. – 12802,68 руб. (приказ №38 от 20.06.2014г.);

ноябрь 2014 года Саулич О.В. – 24171,14 руб. (приказ №193-лс от 13.11.2014г.), страховые взносы в государственные внебюджетные фонды начислены в полном объеме, без учета необлагаемой суммы в размере 4000,00 руб. на одного работника.

Следовательно, в 2014 году излишне начислено  страховых взносов с суммы материальной помощи 20000,00 руб. (4000,00руб. * 5) в размере 6040,00 руб. (20000,00 руб. * 30,2%).

Аналогичное нарушение выявлено и в 2015 году. 

Всего неэффективно израсходовано бюджетных средств на уплату страховых взносов во внебюджетные фонды в сумме – 12950,73 руб.

4.3. Организация питания обучающихся и воспитанников детского сада в МКОУ СОШ с.Первомайское осуществляется самостоятельно, в соответствии Постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008г. №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08». Поставку продуктов питания, на основании Договоров, обеспечивает ООО «Торговый дом Силвер Стар». При проверке первичных документов, предъявленных ООО «Торговый дом Силвер Стар» (Поставщиком) к МКОУ СОШ с.Первомайское (Заказчику) установлено, что за весь проверяемый период счета-фактуры, ежемесячно выставляемые Поставщиком, не соответствуют накладным, по которым осуществляется отгрузка Поставщиком и получение продуктов питание Заказчиком. Так, например: 

- в январе 2013 года в соответствии с накладными, Заказчиком принят товар на сумму 30805,78 руб., счета-фактуры предъявлены Поставщиком: №1 от 31 января  2013г. на сумму 30000,00 руб., №2 от 31 января 2013г. на сумму 27660,34 руб.;

- в феврале 2013 года в соответствии с накладными, Заказчиком принят товар на сумму 48899,67 руб., счет-фактура выставлен Поставщиком №3 от 20 февраля 2013г. на сумму 13313,20 руб.;

- в марте 2013 года  в соответствии с накладными, Заказчиком принят товар на сумму 51493,59 руб., счета-фактуры выставлены Поставщиком: №4 от 12 марта 2013г. на сумму 27542,00 руб., №5 от 12 марта 2013г. на сумму 21304,84 руб. и №6 от 19.03.2013г. на сумму 11565,30 руб.

и.т.д.


В итоге в 2013 году по накладным Заказчиком принято продуктов питания на сумму 457805,04 руб., счета-фактуры предъявлены Поставщиком на сумму 389059,57 руб., счета-фактуры на сумму разницы 68745,47 руб. отсутствуют. 

Следовательно, в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учету приняты обязательства, не оформленные первичными документами.

Общая сумма по Договорам на поставку продуктов питания 2013 года составляет 435 000 руб., оплата произведена Заказчиком, по договорам 2013 года, в сумме 466449,81 руб., т.е. больше на 31449,81 руб., дополнительные соглашения, при изменении условий Договора, а именно цены,  отсутствуют.  

Аналогичное нарушение выявлено в 2014 году и в 1 полугодии 2015 года.

В 2014 году по накладным Заказчиком принято продуктов питания на сумму 475566,34 руб., счета-фактуры предъявлены Поставщиком на сумму 465573,50 руб., счета-фактуры на сумму разницы 9992,84 руб. отсутствуют. 

Общая сумма по Договорам на поставку продуктов питания 2014 года составляет 581300,00 руб., оплата произведена Заказчиком, по договорам 2014 года, в сумме 481865,90 руб., т.е. меньше на 99434,10 руб., дополнительные соглашения, при изменении условий Договора, а именно цены,  отсутствуют.  

5. При проверке сохранности основных средств, товарно-материальных ценностей, правильности оприходования вновь приобретенных и обоснованности списания выбывших, начисления амортизации на объекты основных средств установлено: недостач и излишек не выявлено (инвентаризационная опись прилагается). 

При проверке полноты оприходования вновь приобретенных и обоснованности списания основных средств установлено:

В нарушение Приказа Минфина России от 06.12.2010 N 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее Приказ №162н от 06.12.2010г.) поступление объектов основных средств осуществляется без составления Акта о приеме-передаче объекта основных средств  (ф. 0306001), например: 

В августе 2014 года по Договору на поставку готовой продукции №226 от 18 августа 2014г. приобретены основные средства: огнетушители в количестве 10 шт., на общую сумму 3400,00 руб. В журнале №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за август 2014г. отражены операции по приему к учету основных средств, Акт  о приеме-передаче объекта основных средств (ф.0306001)  отсутствует.

В октябре  2014 года по Договору на  поставку товара  №54 от 06 октября 2014 года приобретены основные средства: Ноутбук, принтер, копир, сканер на общую сумму 90957,00 руб. В журнале №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за октябрь 2014г. отражены операции по приему к учету основных средств, Акт  о приеме-передаче объекта основных средств (ф.0306001)  отсутствует. И т.д.

6. При проверке наличия и правильности записей в трудовых книжках в соответствии со штатным расписанием, а так же наличия должностных инструкций нарушений не установлено.

С каждым сотрудником заключены трудовые договора, а также на каждого сотрудника разработаны и имеются в наличии должностные инструкции. В трудовых книжках записи наименования должностей записаны в соответствии со штатным расписанием. 

6.1. В нарушение ст.72 Трудового Кодекса РФ в 2013 и 2014 года отсутствуют дополнительные соглашения на всех работников в связи с изменениями условий трудового договора. Так при изменении должностных окладов с 01.04.2013г., с 01.09.2013г., с 01.10.2013г., с 01.10.2014г. и.т.д. дополнительные соглашения не составлены, работники с изменениями не ознакомлены.

7. При проверке правильности начисления заработной платы (выборочно) установлено:
В проверяемом периоде начисление заработной платы производилось в соответствии со следующими документами:
- положение об оплате труда работников общеобразовательного учреждения Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с.Первомайское,  утвержденное  директора школы от 02 сентября 2014г. и согласованное с начальником Управления образования Нижнесергинского муниципального района, с изменениями от 01 октября 2014г.

Начисление заработной платы осуществляется согласно, утвержденного штатного расписания и тарификационного списка преподавателей,  на основании табеля учета рабочего времени. 

7.1. На основании приказа МКОУ СОШ с.Первомайское «О доплате» №5 от 24.01.2013г., в связи с увеличением объема работы и в целях производственной необходимости Додаревой С.А. установлена ежемесячная доплата с 01.01.2013г. по 31.08.2013г., за исполнение обязанностей завхоза, с оплатой  0,5 ставки завхоза ДОУ.

В августе 2013 года, согласно табеля  учета использования рабочего времени, Додаревой С.А. отработано 15 рабочих смен из 22, следовательно доплата должна быть рассчитана в сумме 914,25 руб. (2332,00 руб.оклад*0,5 ставки*15 дней факт/22 дней норма* 0,15Ур.коэффициент).  В соответствии с расчетной ведомостью за август 2013 года, доплата Додаревой С.А. начислена в сумме 1340,9 руб., т.е. излишне начислено – 426,65 руб.

В декабре 2014 года, согласно табеля учета использования рабочего времени, Додаревой С.А отработано 19 рабочих смен из 23, доплата должна быть рассчитана в сумме 1905,22 руб. (4011,00 руб.оклад *0,5 ставки *19 дней факт/23 дня норма* 0,15Ур.коэффициент). В соответствии с расчетной ведомостью за декабрь 2014 года, доплата Додаревой С.А. начислена в сумме 2306,33 руб., т.е. излишне начислено – 401,11 руб.
7.2. В июне 2013 года воспитателю Додаревой С.А., не являющейся совместителем: трудовой договор или дополнительное соглашение на совмещение должности завхоза отсутствует, исполняет дополнительную работу в пределах продолжительности рабочего времени по основной должности - воспитателя, и доплата за увеличение объема работы установлена приказом №5 от 24.01.2013 года «О доплате», неправомерно предоставлен очередной отпуск по должности завхоза в количестве 28 дней (приказ №9 от 28.05.2013г.), а также неправомерно начислены и выплачены отпускные в сумме – 1269,80 руб.

Аналогичное нарушение выявлено в 2014 и 2015 годах.  

В июле 2014 года воспитателю Додаревой С.А., не являющейся совместителем, неправомерно предоставлен очередной отпуск по должности завхоза в количестве 28 дней (приказ на отпуск отсутствует), а также неправомерно начислены и выплачены отпускные в сумме – 1756,44 руб.

В июле 2015 года воспитателю Додаревой С.А., не являющейся совместителем неправомерно предоставлен очередной отпуск по должности завхоза в количестве 28 дней (приказ №38-лс от 09.06.2015г.), а также неправомерно начислены и выплачены отпускные в сумме – 3568,46 руб.

Всего работнику Додаревой С.А. излишне и неправомерно начислено заработной платы в сумме – 7422,46 руб., а также излишне начислены и перечислены взносы в государственные внебюджетные фонды в сумме 2241,58 руб. (7422,46 руб. * 30,2%).

8. При проверке правильности ведения бухгалтерского учета и принятия к учету первичной документации установлено:

8.1. В нарушение плана счетов бюджетного учета, утвержденного Приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н (ред. от 24.12.2012) «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» расчеты по налогу на доходы физических лиц с больничных листов (производимые за счет ФСС) в проверяемом периоде учитывались на счете 1.30211 (расчеты по заработной плате), необходимо учитывать на счете 1.30213 (расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда).

Например: (журнал №6 расчетов по оплате труда за: февраль,  март, август 2013г., февраль, март, апрель, декабрь 2014г., февраль 2015г. и т.д.)
8.2. В апреле 2015 года п/п №137 от 15.04.2015г. и п/п №138 от 15.04.2015г. уплачен административный штраф в сумме 10000 руб. и 20000 руб. соответственно. 

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной  Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, в журнале операций №4 «расчетов с поставщиками и подрядчиками», с января по июль 2015 года, начисление административного штрафа не отражено. 

Сумма неэффективно израсходованных бюджетных средств составила 30 000,00 руб.

Таким образом, в ходе  проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на содержание  Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с.Первомайское,  за проверяемый период с 01.01.2013г. по 31.07.2015г.,  установлено:
	1. Неправомерные расходы:

- уплата страховых взносов в ФСС РФ по договорам гражданско-правового характера,

(КБК 906 0707 0604560 244 226)
	225 руб.88 коп.

	- излишне и неправомерно начислена заработная плата,

(КБК 906 0701 0600611 111 211)
	7 422 руб.46 коп.

	- излишне начислены и перечислены страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, (КБК 906 0701 0600611 111 213)
	2 241 руб.58 коп.

	2. Неэффективные расходы:

- излишне начислены страховые взносы в государственные внебюджетные фонды с суммы материальной помощи,

(КБК 906 0701 0600611 111 213)
	12 950 руб.73 коп.

	- уплата административного штрафа,

(КБК 906 0702 0600612 852 290)
	30 000 руб.00 коп.

	3. Нарушения, не имеющие стоимостного выражения:
- нарушение Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г., отсутствуют счета-фактуры  на оплаченные продукты питания;

- нарушение Приказа Минфина России №162н от 06.12.2010г., поступление объектов основных средств осуществляется без составления Акта о приеме-передаче объекта основных средств;

- нарушение Трудового Кодекса РФ, отсутствуют дополнительные соглашения на работников при изменении условий трудового договора;

- нарушение Приказа Минфина России №162н от 06.12.2010г., расчеты по НДФЛ с больничных листов, производимые за счет ФСС РФ, учитывались на счете – расчеты по заработной плате;

- нарушение приказа Минфина России №157н от 01.12.2010г., в журнале операций №4 не отражены операции по начислению административного штрафа.
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